teslimi manasına gelen ferâiz (=miras) bahisleriyle son bulur<sup>1</sup> Dolayısıyla dinin şer'î/amelî hükümlerini hemen hemen bütünüyle kapsayan bu telifler, fıkıh eserleri dendiğinde ilk akla gelen kitaplardır.

Meşhur dört Sünnî fıkıh mezhebi imamları arasında en kıdemlisi olan Ebû Hanîfe (v. 150/767)'nin fûrû'-ı fıkha dair doğrudan bir eseri yok ise de, başta Ebû Yûsuf (v. 182/798) ve Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî (v. 189/805) olmak

\* Yrd. Doç. Dr., Abant İzzet Baysal Üniversitesi, Arap Dili ve Belagati Anabilim Dalı, nuriakgunduz@hotmail.com.

1 Bu tespiti, daha çok klasik Hanefî fûrû' literatürünün temel eserleri üzerinden yapmaktayız. Diğer üç mezhebin fûrû' kitaplarının konu tertibine bir misal olarak bak.

el-Hasen eş-Şeybânî'nin eserlerinden başlayarak yaklaşık bin yıl sonraki eserlere kadar büyük oranda benzerlik arzettiği görülmektedir. Şeybânî'nin *el-Câmi'u's-sağîr* (italik olmalı) 'i ilk muhtasar metin olarak kabul edilirse, son muhtasar metin olan Timurtâşî (1004/1596)'nin *Tenvîru'l-ebşâr* 'ına (italik olmalı) kadar geçen dönemde yazılan muhtasar fūrū' metinleri büyük oranda birbirini izlemektedir.

Fūrū'-u fikhî metinlerinin umumi olarak birbirini tekrar mı ettiği, yoksa belli bir gelişim seyri mi izledikleri tartışılması gereken bir konudur.

Buna göre, eğer bir kişi, köle ya da cariyesinin bir had suçu işlediğini öğrenir veya şahitlerin tanıklığıyla haberdar olursa onlara had cezası veremez. Ancak, ta'zîr cezası verebilir. Bu da had sınırına varmamak koşuluylaadır.<sup>18</sup>

1.2. Hicri 239 senesinde Mısır'ın Tahâ köyünde doğmuş olan, gençlik yıllarında Şafîî fakihî ve aynı zamanda dayısı olan Müzenî (v. 264/877) 'den fıkıh öğrenmiş olup daha sonra Hanefî mezhebine geçen fakih ve hadis âlimi<sup>19</sup>Ebû Ca'fer et-Tahâvî (321/933)'nin *el-Muhtasar* adlı kitabında da ta'zîr konusu hadler bölümünün içinde dağınık olarak bulunmaktadır.

Bu alıntı Tahâvî’nin ta’zîrin üst sınırı konusunda Ebû Yûsuf’un meşhur görüşü olan yetmişdokuz sayısını tercih ettiğini açıkça göstermektedir.

## 2. Gelişme ve Yayılma Dönemi Metinleri (Hicri IV. Asrın Ortalarından Sekizinci Asrın Sonuna Kadar)

2.1. Bağdatlı Hanefî âlimi el-Kudûrî (428/1037)’nin telif ettiği *el-Muhtasar (el-Kitâb)*, klasik anlamda ilk fûrû’ kitabı olarak kabul edilebilir. Zira bu sahadaki daha önceki telifler, hem düzen ve tertip açısından noksan, hem de içerik olarak henüz mezhep görüşlerinin tam oturmadığı bir yapıyı yansıtmaktadır.

Kudûrî'nin ta'zîr hakkında verdiği bilgiler kısa da olsa, derli-toplu ve o güne kadar oluşmuş mezhep görüşlerini bir el kitabı çerçevesinde özetleyici şekildedir.

2.2. Hicrî beşinci yüzyılda Hanefî fıkhnın Maverâünnehr bölgesindeki önemli temsilcilerinden olan Serahsî (v. 483/1090), yazdığı dev eserlerle fıkıh tarihinde önemli bir yere sahip olmuştur. İlmî hayatı ve hapiste iken yazdığı *el-Mebsût* adlı fürû' eseriyle tanınan Serahsî'nin usul alanında da meşhur bir kitabı, ayrıca İmam Muhammed'in *es-Siyeru'l-kebir*'ine yazdığı hacimli bir şerhi vardır.

Belki de, hadlerin sonuncusu olarak haddü-ş-şüribü (sarhoşluk verici içkiler içme suçu) gören müellif, ta'zîr cezasını hadlerin sonuncusunun ardından zikretmeyi uygun görmüştür.

Ta'zîr konusunu alışıldık şekilde ta'zîrin üst sınırı meselesiyle açan müellif, ta'zîrde kırk değneğe varılmaması görüşünün Şa'bî (v. 104/722)'den nakledildiğini, Ebû Hanîfe ve İmam Muhammed'in de bu görüşle amel ettiklerini ifade eder. Serahsî bu görüşün meşhur gerekçesini de zikreder: Zira en az sayıda had, hür olmayanlara uygulanan hadd-i şürib ve kazifdeki kırk değnektir. Ancak Serahsî de yeni olan, bu görüşün hadisten delilini getirmesidir.

şahidin teşhiri ve cezalandırılması<sup>36</sup>, kefalet konusunun bir altbaşlığı olarak ceza davalarında kefalet usulünün geçerli olup olmadığı yerler<sup>37</sup>, ikrâh<sup>38</sup> ve kısas<sup>39</sup> konularında da geçmektedir.

2.3. Maverraünnehir ulemasından Alâuddin es-Semerkandî (539/1144)'nin Kudûrî'nin *Muhtasar*'ına dayanarak telif ettiği *Tuhfetu'l-fukahâ* adlı eser, tertibi bakımından o zamana kadar kaleme alınan fıkıh kitaplarından ayrı özelliklere sahip meşhur bir eserdir.<sup>40</sup>Ta'zîr bahsinde de bu tertibi görmekteyiz.

40 Ahmet Özel, *Haneî Fıkıh Âlimleri*, Ankara: DİB yay., 2006, s. 47.

41 Alâuddin es-Semerkandî, *Tuhfetu'l-fukahâ*, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, III, 148.

42 Semerkandî, *Tuhfe*, III, 148. Konunun devamında İmam Muhammed'in farklı görüşüne de işaret etmektedir.

2.4. Hicri altıncı asır Hanefî fakihlerinden Kâsânî (v. 587/1191)'nin, hocası Alâuddin es-Semerkandî'nin *Tuhfe'* sini esas alarak<sup>43</sup> yazdığı *Bedâi'u's-sanâi'* adlı fûrû' eseri oldukça sistematik bir eser olmasına rağmen çok yaygınlık kazanmamıştır.

Kâsânî eserinde ta'zîri açtığı ayrı bir fasılda işler. Ta'zîr konusunu ilk defa en düzenli bir şekilde onun eserinde buluruz.

Burada şunu da görüyoruz ki o, Semerkandî'nin, "ta'zîrde kefalet, şahidin şehadeti üzerine şahitliği ve kadının şahitliği geçersizdir" görüşünün tam tersi bir görüşü tercih etmektedir.<sup>51</sup> Bu da, Bedâî'in Tuhfe'nin şerhi olmaktan öteye geçtiğine dair yorumları haklı kılan bir örnektir.

2.5. Kâsânî ile hemen hemen aynı dönemde yaşamış olan Mâveraunnehr ulemasından Merğînânî (v. 593/1197)'nin meşhur ve muteber eseri *el-Hidâye*, yine kendi eseri olan ve Kudûrî'nin muhtasarını esas alan *Bidâyetu'l-mubtedî'*nin şerhidir. Klasik dönemin son eseri olarak kabul edilen bu telif ile Merğînânî, Hanefî mezhebinin fûrû'da geldiği zirve noktayı temsil eder.

"Devlet başkanı/yönetici Allah hakkını gene Allah'ın emri ile aldığı için sanki Allah cezalandırılanın canını vasıtasız almış gibidir, dolayısıyla tazmin gerekmez".<sup>56</sup>

2.6. Hicri yedinci yüzyılda Irak ve Şam bölgesinde yaşamış meşhur Hanefî fakihî Abdullah bin Mahmud el-Mevsilî (v. 683/1284) Ebû Hanîfe'nin görüşlerini tercih ederek muhtasar bir metin ortaya koymayı arzu etmiş ve *el-Muhtâr* adlı kitabını yazmıştır. Daha sonra bu eserindeki hükümlerin naklî ve aklî gerekçelerini ise *el-İhtiyâr li-ta'lîl'l-Muhtâr* adlı şerhiyle ortaya koymuştur.

(ofset baskı), s. 622.

cezası verilmesi gerektiğini ifade eden bir görüşe yer vermekte, gerekçe olarak da örf bakımından artık bunun bir sövgü sayıldığını belirtmektedir.<sup>58</sup>

2.7. Hanefî mezhebinin meşhur metinlerinden *Kenzü'd-dekâik*'in müellifi olan Ebu'l-Berekât en-Neseî (710/1310), usul, tefsir ve akaid alanlarında da meşhur bir âlimdir. *Kenz*, çok okunan ve şerh edilen metinlerden biri olmuştur.

*Kenz* metninde ta'zîr konusu, alışıldık şekilde Kitabü'l-Hudûd içinde ve hadd-i kazif bölümünün devamında bir fasılda ele alınmıştır.

### 3. İstikrar Dönemi Metinleri (Hicri Sekizinci Asırdan Onüçüncü Asra Kadar)

3.1. *Hidâye*'nin şerhleri arasında ikisi özellikle ön plana çıkmaktadır. Bunlar, yaklaşık bir asır arayla Mısır'da yaşamış iki büyük fakihin eserleridir. Bunlardan birincisi olan Ekmelüddin el-Bâbertî (v. 786/1384)'nin *el-Înâye* adlı eseri ile İbnü'l-Humâm (v. 861/1457)'in *Fethu'l-kadîr* adlı şerhinde *Hidâye*'deki ta'zîr bahsine şerh olarak neler kattıklarına beraber bakacağız. Bunları temel almakla beraber Celâluddîn el-Kurlânî (v. 767/1366)'nin şerhindeki bilgilerden

58 Mevsîlî, *el-İhtiyâr*, s. 622.

59 Bu da deyyus manasında olup, "kıltaban" kelimesinin Arapçalaşmış halidir, Molla Husrev, *Dürer*, II, 76. Kıltaban ise, karısıyla beraber başka bir erkeği bir arada gördüğü halde müdahale etmeyen kimseye denir, Şeyhîzâde, *Mecma'*, I, 567.

Bunlar tövbe ve nedamet edinceye kadar hapsedilirler. Bir zimmîye hakaret eden, mahremi olmayan bir kadını öpen, sarılan veya şehvetle dokunan kişi de hapsedilir.<sup>75</sup>

### 3.2. Osmanlı şeyhülislamlarından Molla Husrev'in (v. 885/1480)özlü metni

71 “Sizden kim bir kötülükle karşılaşır onu eliyle değiştirsin, buna gücü yetmezse diliyle değiştirsin, buna da gücü yetmezse kalbiyle. Bu da imanın en zayıf derecesidir.” (Müslim, İmân, 49).

72 İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadîr*, V, 113.

73 İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadîr*, V, 113.

74 İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadîr*, V, 115.

75 İbnü'l-Hümâm, *Fethü'l-kadîr*, V, 119.

*Gurer* ve onun şerhi *Dürerü'l-hükkâm'* da ise bu konuda muteber metinlerin güzel bir özeti vardır. Zaten müellifin bu eserini ortaya koyma gayesi kendi ifadesiyle bir metn-i metin inşa etmek, en câmi ve önemli meseleleri zayıf kaviplerden arındırarak ortaya koymaktır.<sup>76</sup> Aynı husus, İbrahim el-Halebî'nin (v. 956/1594) *Multekâ'* sı için de söylenebilir. Yeni denebilecek bir hususa pek rastlanmamaktadır. Şeyhîzâde (v. 1078/1667)'nin *Multekâ* metnine yazdığı *Mecma'u'l-enhur* şerhi ise yaptığı açıklamalarla özellikle bazı tabirleri daha iyi anlamamıza yardımcı olmaktadır. Mesela önceki metinlerde geçen "*Aleviyye*" den maksadın Hz. Ali'ye mensup yani onun soyundan gelen kişiler olduğunu belirtir. Onun Kuhistânî (v. 962/1554)'den<sup>77</sup> aktardığı bir görüşe göre ise Aleviyye dindar ve ahlak sahibi (muttaki) olan herkestir.<sup>78</sup> Bunun yanı sıra, sövme ve hakaretlerin hangisinin ta'zîri gerektirip hangisinin gerektirmediği konusunda ise şu ölçüyü vermektedir:

"Eğer, dinen haram olan, yapması insanın elinde olan (ihtiyarî), örfen de ayıp sayılan bir işi bir kişiye nispet ederse ta'zîr cezası verilir."<sup>79</sup>

3.3. Mısırlı Hanefî fakihî İbn Nüceym (v. 970/1563), Neseî' nin *Kenzü'd-dekâkik'* ine yazdığı *el-Bahrü'r-râik* adlı şerhte, ta'zîr konusunu birçok fakihin kitabından yaptığı alıntılarla geniş bir şekilde ele almıştır. Müellif, kendinden önce yazılan pek çok kaynağa sahip olduğunu belli edencesine yaptığı nakillerle konuları tartışmış, bazı hususlarda nihai sonuçlara varmıştır. Mesela; mali cezalandırmanın bir ta'zîr cezası olarak uygulanabilmesi meselesinde farklı rivayetleri ele aldıktan sonra mezhebin asıl görüşünün mali cezalandırma şeklinde bir ta'zîri kabul etmeme yönünde olduğu sonucuna varmaktadır.<sup>80</sup>

Ta'zîr cezasını uygulama yetkisi konusuna daha önceki bazı fakihler temas etmiştir. Ancak İbn Nüceym konuyu daha geniş bir biçimde ele almıştır. O, *Kenz'* in diğer bir şerhi olan *Zeyla'î* (v. 743/1343)'nin *Tebyîn'* ine atıfla şu rivayeti aktarır: Belhli Hanefî fakihî Hinduvânî (v. 362/973)'ye, karısıyla beraber bir adamı yakalayan kişi onu öldürebilir mi? diye sorulmuş, o da, silah kullanmadan sadece bağırarak ve vurmaya çalışarak ayrılacaklarını bilirse öldüremez, ancak sadece öldürmekle bu işe engel olacağını bilirse katletmesi caizdir, diye cevap vermiştir.

- Semerkindî, Alâuddin, *Tuhfetu'l-fukahâ*, I-III, Beyrût: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1984.
- Serahsî, Muhammed b. EbîSehl, *el-Mebsût*, I-XXX, Beyrût: Dâru'l-Marife, 1986.
- Suyûtî, Celâluddin b. EbîBekr, *el-Câmi'u's-sağîr fi ehâdîsi'l-Beşîri'n-Nezîr*, I-II, Beyrût: Dâru'l-kütübî'l-İlmiyye, 1425 (2004).

Şekerci, Osman, *İslâm Ceza Hukukunda Ta'zîr Suçları ve Cezaları*, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1996.

Şeybânî, *el-Asl*, I-XII,( tahkik ve neşir: Mehmet Boynukalın), Beyrût: DâruİbnHazm, 2012.

Şeybânî, Muhammed b. Hasen, *el-Câmi'u's-sağîr* (Abdulhayy el-Leknevî'ninen-*Nâfi'ul-kebîr* adlı şerhi ile beraber), Karaçi, 1990.

Şeyhizâde, Abdurrahman b. Muhammed b. Süleyman, *Mecma'u'l-Enhur şerhu Multekâ'l-ebhur*, I-II, İstanbul, 1292/1875.

Tahâvî, EbûCa'fer, *el-Muhtasar*,(tahkik: Ebu'l-Vefâ el-Efgânî),Haydarabad, ts.

Timurtâşî, Muhammed b. Abdullah, *Tenvîru'l-ebâr ve câmi'u'l-bihâr*, I-VIII, İstanbul, 1985 (Haskefî şerhi ve İbn Âbidîn haşiyesi ile beraber).